
DECRETO N.  14134 Del 21/10/2021

Identificativo Atto n.   975

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

INVITO ALLA PRESENTAZIONE DI  PROPOSTE FORMATIVE PER LA COSTITUZIONE
DEL CATALOGO REGIONALE DI FORMAZIONE CONTINUA 2020-2021 – POR FSE
2014-2020 – ULTERIORE PROROGA DELL’APERTURA DELLA TERZA FINESTRA

L'atto si compone di  5  pagine

di cui  //  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INTERVENTI PER LA FILIERA FORMATIVA

RICHIAMATE:
● Legge  regionale  del  28  settembre  2006,  n.  22  “Il  mercato  del  lavoro  in 

Lombardia” e ss.mm.ii.;
● Legge regionale del  6  agosto 2007,  n.  19 “Norme sul  sistema educativo di 

istruzione e formazione della Regione Lombardia” e ss.mm.ii.;
● Legge  regionale  del  5  ottobre  2015,  n.  30  “Qualità,  innovazione  ed 

internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in 
Lombardia;

● il  Programma  Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul  Fondo  Europeo  di 
Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020, adottato con Decisione di  Esecuzione 
della  Commissione  Europea  del  12  febbraio  2015  C(2015)  923  finale  e  la 
conseguente  D.g.r.  del  6  marzo  2015,  n.  X/3251  di  approvazione  del  POR 
Lombardia e ss.mm.ii.;

● la  DGR  n.  X/3069  del  23  gennaio  2015,  relativa  alla  presa  d’atto 
dell’approvazione del  Programma Operativo Regionale a valere sul  Fondo 
Sociale Europeo (FSE)  2014/2020 da parte della Commissione Europea con 
Decisione  di  Esecuzione  CE  del  17  dicembre  2014  C(2014)  10098  finale  e 
relative modifiche approvate con Decisione del  20 febbraio 2017 C (2017) 
1311, Decisione del 12 giugno 2018 C (2018) 3833 e Decisione del 30 aprile 
2019 C (2019) 3048;

VISTA la DGR n. XI/2770 del 31 gennaio 2020 “Linee guida per l’attuazione degli 
interventi di Formazione continua - Fase VI - POR FSE 2014-2020 – Asse Prioritario I –  
Occupazione”,  che  prevede  incentivi  alle  imprese  finalizzati  ad  adeguare  le 
competenze  dei  lavoratori  attraverso  interventi  di  formazione  sulla  base  delle 
esigenze espresse dai datori di lavoro;

ATTESO che la richiamata DGR 2770/2020 prevede:
● l’assegnazione di voucher formativi rivolti alle aziende per l’acquisto di offerte 

formative a valere su un Catalogo approvato da Regione Lombardia;
● la  predisposizione  di  un  Catalogo  regionale  dell’offerta  formativa  di 

formazione  continua,  da  considerarsi  come  uno  strumento  che  deve 
rispondere in modo dinamico ai fabbisogni formativi delle imprese, al fine di 
innalzare il livello delle competenze sia degli imprenditori che del personale 
dipendente  per  una  crescita  professionale  ed  essere  competitivi  in 
un’economia in continua evoluzione;

1



RICHIAMATO il DDUO n. 6251 del 27 maggio 2020, con il quale è stato approvato 
l’Avviso  pubblico  per  l’attuazione di  misure  di  Formazione Continua –  Fase  VI, 
finalizzato alla presentazione di voucher aziendali, e che ha fissato il 30/12/2021 
come termine ultimo per la presentazione delle domande di voucher;

VISTI:
● il DDUO n. 2735 del 2 marzo 2020, con il quale:

➢ sono  state  fornite  indicazioni  per  la  predisposizione  del  Catalogo 
regionale dell’offerta di Formazione continua in attuazione della DGR 
2770/2020;

➢ è stato stabilito che le offerte formative potevano essere presentate a 
partire dalle ore 9:00 dell’11 marzo 2020 fino alle ore 17:00 del 15 aprile 
2020 (prima finestra);

● il DDUO n. 9101 del 28 luglio 2020, con il quale:
➢ sono state approvate le disposizioni per la presentazione e gestione 

delle  offerte  formative  relative  ai  corsi  da  avviare  a  partire  dal  1° 
settembre 2020;

➢ è stata aperta  una seconda finestra  di  presentazione delle  offerte 
formative  dalle  ore  10:00  del  4  agosto  2020  alle  ore  17:00  del  29 
ottobre 2020;

● il DDUO n. 1129 del 4 febbraio 2021, con il quale:
➢ è  stata  aperta  la  terza  finestra  per  la  presentazione  delle  offerte 

formative dalle ore 10:00 del 16 febbraio 2021 alle ore 17:00 del 31 
marzo 2021;

➢ è stata disposta l’apertura della quarta finestra per la presentazione 
delle offerte formative dalle ore 10:00 del 1° aprile 2021 fino alle ore 
17:00 del 30 aprile 2021;

● il DDUO n. 4399 del 30 marzo 2021, con il quale tra le altre cose:
➢ è stata prorogata al 31 ottobre 2021 la terza finestra di presentazione 

delle offerte formative;
➢ è stata confermata l’apertura della quarta finestra, secondo i criteri 

definiti dal richiamato DDUO 1129/2021; 
➢ si  è provveduto ad aggiornare le linee guida per  la presentazione 

delle  offerte  formative  nell’ambito  del  Catalogo  di  Formazione 
continua;

ATTESA:
● la  prossimità  della  scadenza  (31  ottobre  2021)  della  terza  finestra  di 

2



presentazione delle offerte formative a valere sul Catalogo regionale della 
Formazione continua;

● l’avvicinarsi della scadenza (30 dicembre 2021) per la presentazione delle 
richieste di voucher aziendali a valere sull’Avviso di Formazione continua;

RILEVATA  la  necessità  di  garantire  un  costante  aggiornamento  del  Catalogo 
regionale, come previsto dalla DGR 2770/2020, e di  consentire agli  operatori  di 
presentare nuove offerte formative che rispondono al fabbisogno costante delle 
imprese;

RITENUTO  di  prorogare  al  30  novembre  2021  la  chiusura  della  terza  finestra  di  
presentazione  delle  offerte  formative  e,  per  effetto  della  stessa  proroga,  di  
determinare  che continueranno a trovare applicazione le  disposizioni  di  cui  al 
DDUO 4399/2021 con riferimento agli adempimenti post concessione;

VISTA la Legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di  organizzazione del personale” nonché i provvedimenti organizzativi 
relativi alla XI Legislatura, in particolare:

● il Decreto n. 677 dell’8 gennaio 2021, con cui il Presidente della Regione ha 
proceduto  all’adeguamento  della  composizione  della  Giunta  attraverso 
l’affidamento  di  nuovi  incarichi  assessorili  e  delle  relative  deleghe  e  la 
conseguente rimodulazione e ridistribuzione delle deleghe assessorili;

● la  DGR  n.  XI/4185  del  13  gennaio  2021,  che  ha  aggiornato  gli  assetti 
organizzativi  a  seguito  della  rimodulazione  e  ridistribuzione  delle  deleghe 
assessorili di cui al sopra citato Decreto del Presidente n. 677/2021;

● la DGR n. XI/4222 del 25 gennaio 2021 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
Generale della DG Formazione e Lavoro al dott. Paolo Mora;

● la  DGR n.  XI/4431  del  17  marzo  2021,  che  ha  attribuito  gli  incarichi  sulle 
posizioni  dirigenziali  delle  Direzioni  interessate  dalla  riorganizzazione  della 
Giunta di  Regione Lombardia, con conseguente avvio dell’operatività del 
nuovo assetto organizzativo;

● la DGR n. XI/5105 del 26 luglio 2021 "XIII Provvedimento organizzativo 2021", 
con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato  assegnato  l’incarico  della  posizione 
dirigenziale relativa alla Struttura Interventi per la filiera formativa alla dr.ssa 
Valeria Marziali;

DATO  ATTO che il  presente  provvedimento  è  assunto  nei  termini  previsti  dalla 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

3



DECRETA

1. di  prorogare  al  30  novembre  2021  la  chiusura  della  terza  finestra  di 
presentazione  delle  offerte  formative  del  Catalogo  regionale  della 
Formazione continua, di cui ai DDUO 2735/2020, DDUO 9101/2020 e DDUO 
4399/2021;

2. che per effetto della proroga, di cui al punto 1, continueranno a trovare 
applicazione le disposizioni  di  cui  al  DDUO 4399/2021 con riferimento agli 
adempimenti post concessione;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  dei  relativi 
allegati  sul  Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL),  sul  portale 
istituzionale  di  Regione  Lombardia  -  www.regione.lombardia.it  -  Sezione 
Bandi e sul portale www.fse.regione.lombardia.it;

3. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

    LA DIRIGENTE

VALERIA  MARZIALI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


